
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4  del  15-01-2019

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI
CORRIDONIA DELL'ANNO 2017.

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  17 ASSENTI n.   0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MICHELE SILVESTRI
FABIO BARTOLACCI
MATTEO GRASSETTI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 1

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

       Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e
s.m.i., che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di approvare il bilancio
consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle
società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di
cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

       Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del citato D.Lgs. n.
267/2000 per cui il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le
modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.
ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

        Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito
riportato:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato
con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato,
dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota
integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi
ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata,
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del
gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio
consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel
2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”;

       Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato" di cui all’Allegato 4/4 al D.Lgs n. 118/2011, in base al quale
gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo
veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il
risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso
le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue
società controllate e partecipate;

       Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a
carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e
finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna
eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno
del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti
esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente
capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

       Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

TASK – Telematic Applications for Synergic
Knowledge s.r.l.

Enti e società inclusi nel perimetro di
consolidamento:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci deglia)
enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti
strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte
di indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento perb)
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio
gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali ec)
finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad
un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

      Tenuto conto che questo ente, avendo esercitato la facoltà di rinvio
di cui all’art. 11-bis, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 è tenuto ad
applicare i principi del bilancio consolidato a partire dall’esercizio
2016;

      Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 04
ottobre 2018 avente ad oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione
pubblica (G.A.P.) e degli enti e delle società partecipate inclusi  nel
perimetro di consolidamento ai fini della redazione del bilancio
consolidato dell’anno 2017, dalla quale risultano i seguenti soggetti:

A.T.O. N. 3 Marche Centro Macerata

A.P.M. – Azienda Pluriservizi Macerata S.p.A.

COSMARI s.r.l.

A.T.A. dell’A.T.O. n. 3 Marche Centro Macerata

Comune di Corridonia: ente capogruppo;

       Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 28
settembre 2018 di approvazione del conto di bilancio del Comune di
Corridonia dell’anno 2017, che fa parte del rendiconto della gestione
dell’anno 2017, e della relazione della Giunta Comunale al conto di
bilancio dell’anno 2017;

       Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 30
ottobre 2018 di approvazione del conto economico del Comune di Corridonia
dell’anno 2017 e dello stato patrimoniale del Comune di Corridonia al 31
dicembre 2017, che fanno parte del rendiconto della gestione dell’anno
2017, e della relazione sulla gestione della Giunta Comunale al conto
economico dell’anno 2017 ed allo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017;

       Considerati i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società
partecipati dal Comune di Corridonia, da assoggettare a consolidamento, che
sono stati approvati dai rispettivi organi competenti;

      Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 266 del 14
dicembre 2018 recante l’approvazione dello schema di bilancio consolidato
del Comune di Corridonia dell’anno 2017, corredato dalla relazione sulla
gestione consolidata, che comprende la nota integrativa;

      Richiamato il comma 1, lettera d-bis), dell’art. 239 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., che disciplina la relazione dell’organo di revisione

S.I. Marche società consortile a r.l.

Corridonia servizi s.r.l. unipersonale

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

S.A.N. – Società per l’Acquedotto del Nera
S.p.A.



sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato;

      Visti lo schema del bilancio consolidato del Comune di Corridonia per
l’esercizio 2017 e la relativa relazione sulla gestione consolidata, che
comprende la nota integrativa, predisposti dal Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente ed approvati dalla  Giunta
Comunale mediante l’adozione della suddetta delibera n.266/2018, da
sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, i quali vengono
depositati presso il Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente,
affinchè chiunque possa prenderne visione ed estrarne eventualmente copia;

      Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

      Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;

      Visto lo Statuto Comunale;

      Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

DELIBERA

      La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

      Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n.118/2011, il
bilancio consolidato del Comune di Corridonia dell’anno 2017 composto dai
seguenti documenti:
-Stato Patrimoniale Consolidato Attivo al 31/12/2017;
-Stato Patrimoniale Consolidato Passivo al 31/12/2017;
-Conto Economico Consolidato dell’anno 2017;
e corredato dalla relazione sulla gestione consolidata dell’anno 2017 che
comprende la nota integrativa, e dalla relazione del Collegio dei Revisori
dei conti, che vengono depositati presso il Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio di questo Ente, affinchè chiunque possa
prenderne visione ed estrarne eventualmente copia;

      Di accertare i seguenti risultati di sintesi dello Stato Patrimoniale
Consolidato al 31 dicembre 2017 e del Conto Economico Consolidato dell’anno
2017:

Voci di bilancio  Stato patrimoniale Consolidato 
Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo 
di dotazione
Immobilizzazioni 77.703.237,58                                     
Attivo Circolante 10.947.688,71                                     
Ratei e Risconti Attivi 83.436,71                                             

TOTALE DELL'ATTIVO 88.734.363,00                                     

Voci di bilancio  Stato patrimoniale Consolidato 
Passivo 

Patrimonio netto 76.198.356,39                                     
Fondo per rischi ed oneri 239.005,70                                           
Fondo trattamento di fine rapporto 182.978,99                                           
Debiti 11.133.578,79                                     
Ratei e Risconti Passivi 980.443,13                                           
TOTALE DEL PASSIVO 88.734.363,00                                     
Patrimonio netto di pertinenza di terzi



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

   Di dichiarare, mediante separata votazione, stante l’urgenza di
approvare i suddetti documenti, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del predetto D.Lgs. n.
267/2000 e  s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

Voci di bilancio  Conto Economico 
Consolidato 

Componenti positivi della gestione 14.216.648,65             
Componenti negativi della gestione 13.508.237,10             
Risultato della gestione operativa 708.411,55                   
Proventi ed oneri finanziari 40.190,24-                     
Rettifiche di valore delle attività finanziarie -                                  
Proventi ed oneri straordinari 308.531,70                   
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 976.753,01                   
Imposte 160.899,98                   
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 815.853,03                   
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi



Risultano inoltre presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi e

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-01-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL COMUNE DI
CORRIDONIA DELL'ANNO 2017.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-01-2019

F.to Dott. Adalberto Marani
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

Sagretti;

Rientrano in aula i consiglieri Ceschini, Porfiri, Giampaoli, Grassetti,
Serafini e Calia;

Consiglieri presenti n. 17;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio da la parola al Vice-Sindaco Pierantoni per
l’illustrazione della proposta ad oggetto “Approvazione del bilancio
consolidato del Comune di Corridonia”

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta.

Il resoconto stenotipico integrale risultante dalla trascrizione della
registrazione sarà depositato in atti ed i relativi verbali saranno posti
in approvazione nelle prossime sedute consiliari.

Il Consigliere Ceschini rileva che nel Bilancio Consolidato non sono
dettagliate le spese relative alla Società Acquedotto del Nera.

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono dichiarazioni di
voto pone a votazione la proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci,
Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini, Grassetti e Calia);
Consiglieri votanti n. 17
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n.11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci);

Voti contrari: n. 6 (Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini, Grassetti e
Calia);

Astenuti: 0;

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare in data 08.01.2019;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA



DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO DEL COMUNE DI CORRIDONIA DELL’ANNO 2017”

Il Presidente del Consiglio fa presente che per questa delibera è richiesta
l’immediata eseguibilità;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 17 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci,
Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini, Grassetti e Calia);
Consiglieri votanti n. 17
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n.11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini, Settimi,
Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci);

Voti contrari: n. 6 (Ceschini, Giampaoli, Porfiri, Serafini, Grassetti e
Calia);

Astenuti: 0;

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 07-02-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    07-02-2019
Corridonia lì  07-02-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   15-01-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 STEFANIA BOLLI


